

Mszana Dolna, 08.06.2006 r.

Umiłowany Księżu Biskupie

Ja Jakub Oleksy włączony do wspólnoty Kościoła Świętego przez Sakrament Chrztu Świętego, pragnę stać się dojrzałym i odpowiedzialnym za życie, które otrzymałem od Boga . Uważam że jestem gotowy do przyjęcia sakramentu, którym zostali napełnieni uczniowie Jezusa Chrystusa w dniu Pięćdziesiątnicy. W pełni świadomie chcę podjąć obowiązki, które wypływają z przyjęcia Sakramentu Bierzmowania. Pragnę moją wiarę poznawać, szerzyć i jej bronić. Oświadczam, że dobrze przygotowałem się do przyjęcia sakramentu Bierzmowania poprzez udział w niedzielnych Mszach Świętych, częstą spowiedź oraz przyjmowanie Komunii Św. Brałem udział w duchowym i liturgicznym przygotowaniu w każdy wyznaczony dzień. Przez przyjęcie sakramentu Bierzmowania pragnę stać się dojrzałym w wyznawaniu chrześcijańskiej wiary, rozwijać ją i według niej żyć.

✓

Jakub Oleksy

Mszana Dolna, 23.02.2007

**Jego Ekscelencja  
Ksiądz Biskup Tadeusz Pieronek**

Zwracam się z prośbą do Jego Ekscelencji Księdza Biskupa o udzielenie mi Sakramentu Bierzmowania.

Myślę, że jestem dobrze przygotowana do przyjęcia tego sakramentu. Z radością uczestniczyłam w katechezie szkolnej, oraz w spotkaniach przygotowujących do Sakramentu Bierzmowania. Należę także do Parafialnej młodej jeszcze wspólnoty Ruchu Światło Życie, która dodatkowo utwierdza i pogłębia moją wiarę. Swego pierwszego Sakramentu (Chrztu Świętego) nie pamiętam..., a Sakrament Bierzmowania jest jego dopełnieniem. Sama decyduję o tym czy go przyjąć, czy zarazem pogłębić swą wiarę chrześcijańską, przyjąć szczególną moc Ducha Świętego i zobowiązać się do szerzenia wiary w Chrystusa słowem i uczynkiem, oraz stawać w jej obronie. Ja już zdecydowałam PRAGNĘ i jestem gotowa przyjąć Sakrament Bierzmowania, Pragnę być świadkiem Chrystusa w rodzinie, szkole, w miejscu gdzie spotykam się z koleżankami i kolegami w Parafii oraz w społeczeństwie mojego kraju.

Ekscelencjo, Ty jesteś następcą Apostołów, masz władzę przekazywania darów łaski. I właśnie dlatego Proszę Waszą Ekscelencję o przychylne rozpatrzenie mojej prośby.

V

Marta Łabuz